
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 557 Luni, 8 iulie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

449. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului

Ministerului pentru Românii de Pretutindeni din Fondul

de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut 

în bugetul de stat pe anul 2019 .................................. 2

451. — Hotărâre privind aprobarea bilanțului general al

Trezoreriei Statului și a contului de execuție a 

bugetului Trezoreriei Statului pe anul 2018 ................ 2–6

458. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2019 al Fondului pentru mediu și al 

Administrației Fondului pentru Mediu, rectificat.......... 7–13

461. — Hotărâre pentru aprobarea numărului de autoturisme

necesar desfășurării activităților specifice de către 

Societatea CONPET — S.A. Ploiești ........................ 13

480. — Hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „HUB de servicii

(Centrul de furnizare servicii electronice) la nivelul 

M.A.I.” ........................................................................ 14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

677. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul mediului,

pentru aprobarea derogării pentru unele specii de 

animale sălbatice........................................................ 15–16



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bilanțului general al Trezoreriei Statului și a contului 

de execuție a bugetului Trezoreriei Statului pe anul 2018

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 13 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 146/2002 privind formarea și utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bilanțul general al Trezoreriei Statului,

încheiat la data de 31 decembrie 2018, care cuprinde atât în activ,

cât și în pasiv suma de 65.507.353.587 lei, prevăzut în anexa nr. 1. 

Art. 2. — Se aprobă contul de execuție a bugetului Trezoreriei

Statului pe anul 2018, care cuprinde la venituri suma

de 126.906.283 lei și la cheltuieli suma de 52.639.234 lei și un

excedent curent în sumă de 74.267.049 lei, prevăzut în anexa

nr. 2. 

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici 

București, 3 iulie 2019.

Nr. 451.

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea bugetului Ministerului pentru Românii de Pretutindeni din Fondul 

de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2019

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5

1

din Legea nr. 299/2007 privind sprijinul acordat

românilor de pretutindeni, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/8.VII.2019

2

Articol unic. — (1) Se aprobă suplimentarea bugetului

Ministerului pentru Românii de Pretutindeni pe anul 2019 din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, la

capitolul 67.01 — „Cultură, recreere și religie”, titlul 59 — „Alte

cheltuieli”, cu suma de 3.000 mii lei, pentru derularea proiectului

de acordare de burse de studiu elevilor etnici români înscriși în

clasa I și clasa a II-a, în anul școlar 2018-2019, care studiază în

școlile cu predare în limba română sau cu studiul unor materii în

limba română ca limbă maternă din Ucraina.

(2) Ordonatorul principal de credite răspunde de modul de

utilizare a sumei prevăzute la alin. (1), în conformitate cu

dispozițiile legale. 

(3) Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să introducă,

la propunerea ordonatorului principal de credite, modificările

corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul și

structura bugetului Ministerului pentru Românii de Pretutindeni

pe anul 2019.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

Contrasemnează:

Ministrul pentru românii de pretutindeni,

Natalia-Elena Intotero 

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici 

București, 3 iulie 2019.

Nr. 449.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/8.VII.2019

3

ANEXA Nr. 1*)

B U G E T U L  G E N E R A L  A L  T R E Z O R E R I E I  S T A T U L U I

la data de 31 decembrie 2018

- lei -
Denumirea posturilor bilan iere

începutul anului finele anului
A 1 2

A DISPONIBILIT I B NE TI I CASA 4.931.911.154 6.964.434.967
B ALTE ACTIVE 974.062 2.210.815.725
C DEFICITE , total, 57.956.069.506 56.332.102.895

din care:

C1 SECTORUL 01 "Administra ia public  central ", total din 
care: 52.679.914.628 51.853.136.387

c11 Deficit al bugetului de stat 52.679.914.628 51.853.136.387

C2 SECTORUL 03 "Bugetul asigur rilor sociale de stat " 
total din care: 2.261.036.842 2.261.036.842

c22 Deficit al sistemului asigur rilor sociale de stat 2.261.036.842 2.261.036.842

C4 SECTORUL 05 "Bugetul fondului na ional unic de 
asigur ri sociale de s n tate " total, din care: 3.015.118.036 2.217.929.666

c41 Deficit al  bugetului fondului na ional unic de asigur ri 
sociale de s n tate          3.015.118.036 2.217.929.666
TOTAL ACTIV 62.888.954.722 65.507.353.587

A DISPONIBILIT I  I DEPOZITE ÎN CONTURI DESCHISE 
LA TREZORERIA STATULUI 21.491.345.952 21.086.956.466

a1 Disponibilit i ale institu iilor publice în conturi deschise la 
Trezoreria Statului 5.684.475.581 7.365.542.812

a2 Disponibilit i ale operatorilor economici  în conturi deschise 
la Trezoreria Statului 4.448.121.692 4.430.624.680

a3 Disponibil din sume reprezentând garan ie de bun  execu ie 1.494.175.358 1.576.878.875

a4
Disponibil din fonduri externe nerambursabile postaderare i 
cofinan area/prefinan area acestora în conturile structurilor 
de implementare 5.419.977.770 3.988.774.450

a5
Disponibil pentru finan area obiectivelor pentru perioada de 
programare 2014 – 2020 în conturile structurilor de 
implementare 238.961.026 550.596.497

a6 Disponibilit i din certificate de depozit ale popula iei 245.483.703 216.075.503
a7 Depozite constituite din disponibilit i ale institu iilor publice 935.600.000 1.028.000.000

a8 Depozite constituite din disponibilit i ale operatorilor 
economici 11.000.000 9.000.000

a11 Disponibil pentru subscrierea la titluri de stat i bonus de 
dobând 0 2.412.938

a12 Contul României de resurse proprii al Uniunii Europene 1.213.615.400 720.100.604

a13 Disponibilit i în conturi deschise la Trezoreria Operativ  
Central  1.799.935.422 1.198.950.107

B CONTURI DE DECONTARE I ALTE PASIVE 4.089.677 1.444.671
C EXCEDENTE, total, 41.393.519.093 44.418.952.450

din care:

C1 SECTORUL 01 "Administra ia public  central ", total din 
care: 17.011.487.847 17.710.017.750

c12
Disponibil al bugetului fondurilor externe nerambursabile din 
sume neutilizate în anul curent i reportate în anul urm tor-
sectorul administra ie public  central 48.945.936 158.489.214

                        Sold la

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



c13 Excedent al bugetului fondurilor externe nerambursabile 15.562.335 14.505.466

c14 Excedent al bugetului  aferent activitatii finantate integral din 
venituri proprii 4.246.479.679 4.276.806.848

c15 Excedent al bugetului aferent sursei de finan are integral 
venituri proprii, total 5.345.989.967 6.066.513.897
 -din care în depozite 400.010.000 333.065.000

c16 Excedent al bugetului aferent sursei de finan are venituri 
proprii i subven ii  1.677.614.033 2.105.221.193

c17 Excedent al bugetului aferent activit ii din privatizare 38.439.524 34.828.614
c18 Excedent al bugetului Fondului pentru mediu, total 2.726.557.205 2.067.486.301

 -din care în depozite 2.598.000.000 1.300.000.000
c19 Excedent al bugetului trezoreriei statului 2.911.899.168 2.986.166.217

C2 SECTORUL 02 "Administra ia public  local " total, din 
care: 15.003.811.948 15.491.728.048

c21 Excedent al bugetului local 13.234.603.337 13.135.935.853

c22
Disponibil al bugetului creditelor externe din sume neutilizate 
în anul curent i reportate în anul urm tor – sectorul 
administra ie public  local  139.393.773 114.384.354

c23
Disponibil al bugetului creditelor interne din sume neutilizate 
în anul curent i reportate în anul urm tor – sectorul 
administra ie public  local 302.265.221 656.443.376

c24 Excedent al bugetului fondurilor externe nerambursabile  8.953.272 8.181.472

c25 Excedent al bugetului aferent activitatii finantate integral din 
venituri proprii 342.255.110 356.057.090

c26 Excedent al bugetului aferent sursei de finan are integral 
venituri proprii,total 921.911.893 1.151.379.487
 - din care în depozite 0 0

c27 Excedent al bugetului aferent sursei de finan are venituri 
proprii i subven ii 54.429.342 69.346.416

C3 SECTORUL 03 "Bugetul asigur rilor sociale de stat " 
total, din care: 5.131.535.812 5.372.006.061

c31 Excedent al sistemului de asigurari pentru accidente de 
munc  i boli profesionale, total 5.130.515.254 5.370.985.503

 -din care în depozite 4.807.768.000 5.130.514.000
c33 Excedent al bugetului fondurilor externe nerambursabile 1.020.558 1.020.558

C4 SECTORUL 04 "Bugetul asigur rilor pentru omaj " 
total, din care: 4.246.401.921 5.842.745.974

c41 Excedent al Fondului de garantare pentru plata crean elor 
salariale, total 2.479.184.472 3.354.366.066
 -din care în depozite 2.134.516.000 2.479.184.000

c42 Excedent al sistemului asigur rilor pentru omaj 1.766.935.884 2.488.098.343
 -din care în depozite 851.238.000 1.766.935.000

c43 Excedent al bugetului fondurilor externe nerambursabile 281.565 281.565

C5 SECTORUL 05 "Bugetul fondului na ional unic de 
asigur ri sociale de s n tate" total, din care: 281.565 2.454.617

c52 Excedent al bugetului fondurilor externe nerambursabile 281.565 2.454.617
TOTAL PASIV 62.888.954.722 65.507.353.587

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/8.VII.2019



A
N

E
X

A 
N

r. 
2*

)

C
o

n
t
u

l
 
d

e
 
e
x
e
c
u

ț
i
e
 
a
 
b

u
g

e
t
u

l
u

i
 
T
r
e
z
o

r
e
r
i
e
i
 
S

t
a
t
u

l
u

i
 
l
a
 
3
1
 
d

e
c
e
m

b
r
i
e
 
2
0
1
8

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
2
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/8.VII.2019



6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/8.VII.2019



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2019 al Fondului pentru mediu și al Administrației

Fondului pentru Mediu, rectificat 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 5 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 31/2019 privind acordarea unor facilități

fiscale și pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 11/2018 pentru

adoptarea unor măsuri bugetare și pentru modificarea Legii-cadru nr. 153/2017

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, al art. 2 din Hotărârea

Guvernului nr. 439/2019 privind suplimentarea bugetului Ministerului Mediului din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe

anul 2019, precum și al art. 2

1

din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2019 al

Fondului pentru mediu și al Administrației Fondului pentru Mediu, rectificat,

prevăzut în anexa nr. 1.

(2) Bugetul de venituri și cheltuieli al Fondului pentru mediu pe anul 2019,

rectificat, este prevăzut în anexa nr. 2.

(3) În vederea restituirii taxei speciale pentru autoturisme și autovehicule, a

taxei pe poluare pentru autovehicule, a taxei pentru emisiile poluante provenite de

la autovehicule și a timbrului de mediu pentru autovehicule, potrivit Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 52/2017 privind restituirea sumelor reprezentând taxa

specială pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule,

taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu

pentru autovehicule, aprobată prin Legea nr. 258/2018, cu modificările și

completările ulterioare, veniturile Fondului pentru mediu se suplimentează cu suma

de 290.000 mii lei.

Art. 2. — Anexele nr. 1 și 1a la Hotărârea Guvernului nr. 166/2019 pentru

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2019 al Fondului pentru mediu

și al Administrației Fondului pentru Mediu, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 248 din 1 aprilie 2019, cu modificările ulterioare, se modifică și se

înlocuiesc cu anexele nr. 1 și 2 la prezenta hotărâre. 

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul mediului,

Grațiela Leocadia Gavrilescu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 3 iulie 2019.

Nr. 458.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/8.VII.2019



ANEXA Nr. 1*)
(Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 166/2019)

ADMINISTRAȚIA FONDULUI PENTRU MEDIU

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

al Fondului pentru mediu și al Administrației Fondului pentru Mediu

pentru anul 2019

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

mii lei

1 2 3 4 5=4-3

TOTAL  VENITURI 2.136.643 2.426.643 290.000
  I.  VENITURI CURENTE 786.643 786.643 0
 A.  VENITURI FISCALE 495.992 495.992 0

A4.  IMPOZITE I TAXE PE BUNURI I SERVICII
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utiliz rii bunurilor sau pe desf urarea de activit i 16.10 0 0 0
Timbrul de mediu pentru autovehicule 16.10.09 0 0 0
 A6.  ALTE IMPOZITE I TAXE FISCALE 18.10 495.992 495.992 0
 Alte impozite i taxe fiscale 18.10.50 495.992 495.992 0
 a) o contribu ie de 3% din veniturile realizate din vânzarea de eurilor metalice feroase i neferoase, ob inute de 
c tre generatorul de eurilor, persoan  fizic  sau juridic . Sumele se re in prin stopaj la surs  de c tre operatorii 
economici care desf oar  activit i de colectare i/sau valorificare a de eurilor, care au obliga ia s  le vireze la 
Fondul pentru mediu.

01 72.267 72.267 0

b) taxele pentru emisiile de poluan i în atmosfer , datorate de operatorii economici de in tori de surse sta ionare 
a c ror utilizare afecteaz  factorii de mediu 02 8.502 8.502 0

c) contribu ia pentru economia circular  încasat  de la proprietarii sau, dup  caz, administratorii de depozite 
pentru de eurile municipale destinate a fi eliminate prin depozitare 03 105.000 105.000 0

d) o contribu ie de 2 lei/kg, datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a na ional  bunuri ambalate, 
care distribuie pentru prima dat  pe pia a na ional  ambalaje de desfacere, i de operatorii economici care 
închiriaz , sub orice form , cu titlu profesional, ambalaje, pentru diferen a dintre cantit ile de de euri de 
ambalaje corespunz toare obiectivelor minime de valorificare sau incinerare în instala ii de incinerare cu 
recuperare de energie i de valorificare prin reciclare i cantit ile de de euri de ambalaje încredin ate spre 
valorificare sau incinerare în instala ii de incinerare cu recuperare de energie i valorificate prin reciclare

04 72.000 72.000 0

e) o contribu ie de 2% din valoarea substan elor clasificate prin acte normative ca fiind periculoase pentru 
mediu, introduse pe pia a na ional  de c tre operatorii economici 05 13.861 13.861 0

f) o contribu ie de 2% din veniturile realizate din vânzarea masei lemnoase i/sau a materialelor lemnoase 
ob inute de c tre administratorul, respectiv proprietarul p durii, cu excep ia lemnelor de foc, arborilor i 
arbu tilor ornamentali, pomilor de Cr ciun, r chitei i puie ilor

06 57.252 57.252 0

i) o contribu ie de 2 lei/kg anvelop , datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a na ional   anvelope 
noi i/sau uzate destinate reutiliz rii, pentru diferen a dintre cantit ile de anvelope corespunz toare obliga iilor 
anuale de gestionare prev zute în legisla ia în vigoare i cantit ile efectiv gestionate

09 1.914 1.914 0

j) o contribu ie de 3% din suma care se încaseaz  anual pentru gestionarea fondurilor de vân toare, pl tit  de 
c tre gestionarii fondurilor de vân toare 10 1.600 1.600 0

k) dona ii, sponsoriz ri, asisten  financiar  din partea persoanelor fizice sau juridice române ori str ine i a 
organiza iilor sau organismelor interna ionale 11 0 0 0

l) sumele încasate din restituirea finan rilor acordate, dobânzi, penalit i de orice fel, alte opera iuni financiare 
derulate din sursele financiare ale Fondului pentru mediu 12 0 0 0

m) sumele încasate de la manifest ri organizate în beneficiul Fondului pentru mediu 13 0 0 0
n) cuantumul taxelor  pentru emiterea avizelor, acordurilor i a autoriza iilor de mediu 14 151 151 0
o) dobânzi i penalit i de orice fel datorate de c tre debitorii Fondului pentru mediu 15 0

p) o contribu ie de 50 lei/ton , datorat  de unit ile administrativ-teritoriale sau, dup  caz, subdiviziunile 
administrativ-teritoriale ale municipiilor, în cazul neîndeplinirii obiectivului anual de reducere a cantit ilor de 
de euri eliminate prin depozitare din de eurile municipale colectate prin operatorii serviciului public de 
salubrizare, plata f cându-se pentru diferen a dintre cantitatea corespunz toare obiectivului anual i cantitatea  
efectiv încredin at  spre reciclare i alte forme de valorificare

16 30.000 30.000 0

q) ecotaxa, în valoare de 0,1 lei/bucat , aplicat  pungilor i saco elor pentru cump r turi, cu mâner integrat sau 
aplicat, fabricate din materiale ob inute din resurse neregenerabile, definite potrivit Ordonan ei de urgen  a 
Guvernului nr. 195/2005 privind protec ia mediului, aprobat  cu modific ri i complet ri prin Legea nr. 265/2006, 
cu modific rile i complet rile ulterioare, încasat  de la operatorii economici care introduc pe pia a na ional  
astfel de ambalaje de desfacere. Ecotaxa se eviden iaz  distinct pe documentele de vânzare, iar valoarea 
acesteia se afi eaz  vizibil la punctul de vânzare, în vederea  inform rii consumatorilor finali.

17 69.683 69.683 0

s) o tax  de 0,3 lei/kg aplicat  o singur  dat  cantit ilor de uleiuri, pe baz  mineral , semisintetice, sintetice, cu 
sau f r  adaosuri, datorat  de c tre operatorii economici care introduc pe pia a na ional  astfel de produse. 
Taxa se eviden iaz  distinct pe documentele de vânzare.

19 46.497 46.497 0

Program 
2019 

rectificat

Modific ri 
+/-PROGRAM 2019Denumire indicator Cod

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/8.VII.2019



1 2 3 4 5=4-3

Program 
2019 

rectificat

Modific ri 
+/-PROGRAM 2019Denumire indicator Cod

) sumele încasate ca urmare a aplic rii penalit ii de 100 euro, echivalent  în lei la cursul de schimb leu/euro al 
BNR valabil la data de 1 mai a anului respectiv, pentru fiecare ton  de dioxid de carbon echivalent emis , pl tit  
de c tre operatorul sau operatorul de aeronave care nu a restituit certificatele de emisii de gaze cu efect de ser
corespunz toare emisiilor de gaze cu efect de ser  generate în anul anterior, penalitate care cre te anual în 
conformitate cu indicele european al pre urilor de consum, potrivit prevederilor legale în vigoare

20 159 159 0

) suma reprezentând contravaloarea certificatelor verzi neachizi ionate, achitat  conform prevederilor art. 12 
alin.(2) din Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii din surse regenerabile de 
energie, republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare

21 506 506 0

u) contravaloarea în lei a sumei ob inute în urma scoaterii la licita ie, în condi iile legii, a certificatelor de emisii 
r mase neutilizate din rezerva pentru proiectele de tip implementare în comun pentru România din perioada 
2008-2012 din cadrul schemei de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de ser

22 0 0 0

v) o contribu ie de 2 lei/kg, datorat  de operatorii economici autoriza i pentru preluarea obliga iilor anuale de 
valorificare a de eurilor de ambalaje, respectiv de gestionare a anvelopelor uzate, plata f cându-se pentru 
diferen a dintre cantit ile de de euri corespunz toare obiectivelor anuale, stabilite de legisla ia în vigoare, i 
cantit ile efectiv valorificate, respectiv gestionate în numele clien ilor pentru care au preluat obliga iile

23 1.000 1.000 0

 w) o contribu ie datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a na ional  echipamente electrice i 
electronice 24 15.000 15.000 0

x) o contribu ie de 4 lei/kg de baterii i acumulatori portabili, datorat  de operatorii economici care introduc pe 
pia a na ional  baterii i acumulatori portabili 25 600 600 0

y) o contribu ie datorat  de operatorii economici autoriza i pentru preluarea obliga iilor anuale de colectare a 
de eurilor de echipamente electrice i electronice, respectiv o contribu ie de 4 lei/kg de baterii i acumulatori 
portabili datorat  de operatorii economici autoriza i pentru preluarea obliga iilor anuale de colectare a de eurilor 
de baterii i acumulatori portabili

26 0 0 0

C. VENITURI NEFISCALE 290.651 290.651 0
 C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 30.10 288.101 288.101 0
Venituri din vânzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de ser 30.10.11 288.101 288.101 0
 VENITURI DIN DOBÂNZI 31.10 2.550 2.550 0
Alte venituri din dobânzi 31.10.03 2.550 2.550 0
         III. OPERA IUNI FINANCIARE 40.15 0 0 0
Sume utilizate de alte institu ii din excedentul anului precedent 40.15.03 0 0 0
        IV.  SUBVEN II
Subven ii de la bugetul de stat 42.10 1.350.000 1.640.000 290.000
Sume alocate pentru Fondul pentru mediu 42.10.78 1.350.000 1.640.000 290.000
    ALTE SUME PRIMITE DE LA UE 46.10 0 0 0
Alte sume primite din fonduri de la Uniunea European  pentru programele opera ionale finan ate în cadrul 
obiectivului convergen 46.10.03 0 0 0

TOTAL  CHELTUIELI
I. Credite de angajament 1.342.392 1.342.392 0

II.Credite bugetare 1.668.389 1.668.389 0
 CHELTUIELI CURENTE  01

I. Credite de angajament 1.341.390 1.341.390 0
II.Credite bugetare 1.667.387 1.667.387 0

                            CHELTUIELI  DE  PERSONAL 10
I. Credite de angajament 29.375 29.375 0

II.Credite bugetare 29.375 29.375 0
                            BUNURI I SERVICII 20

I. Credite de angajament 7.618 7.618 0
II.Credite bugetare 7.618 7.618 0

ALTE TRANSFERURI 55
I. Credite de angajament 1.301.743 1.301.743 0

II.Credite bugetare 1.627.740 1.627.740 0

VIII. PROIECTE CU FINAN ARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE 56

I. Credite de angajament 560 560 0
II.Credite bugetare 560 560 0

Mecanismul financiar SEE 56.17

I. Credite de angajament 560 560 0
II.Credite bugetare 560 560 0

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finan are din FEN 56.23
I. Credite de angajament 0 0 0

II.Credite bugetare 0 0 0
Transferuri reprezentând cofinan are public  în cadrul programului SEE, pentru promotorii de proiect/beneficiarii 
institu ii publice 56.35

I. Credite de angajament 0 0 0
II.Credite bugetare 0 0 0

Transferuri reprezentând cofinan are public  în cadrul programului SEE, pentru promotorii de proiect/beneficiarii 
al ii decât institu ii publice 56.37

I. Credite de angajament 0 0 0
II.Credite bugetare 0 0 0

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/8.VII.2019



1 2 3 4 5=4-3

Program 
2019 

rectificat

Modific ri 
+/-PROGRAM 2019Denumire indicator Cod

 X. ASISTEN  SOCIAL 57
I. Credite de angajament 1.234 1.234 0

II.Credite bugetare 1.234 1.234 0
Ajutoare sociale 57.02

I. Credite de angajament 1234 1234 0
II.Credite bugetare 1234 1234 0

 XI. ALTE CHELTUIELI 59
I. Credite de angajament 860 860 0

II.Credite bugetare 860 860 0
Desp gubiri civile 59.17

I. Credite de angajament 600 600 0
II.Credite bugetare 600 600 0

Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 59.40
I. Credite de angajament 260 260 0

II.Credite bugetare 260 260 0
                                CHELTUIELI DE CAPITAL 70

I. Credite de angajament 1.002 1.002 0
II.Credite bugetare 1.002 1.002 0

                            ACTIVE NEFINANCIARE 71
I. Credite de angajament 1.002 1.002 0

II.Credite bugetare 1.002 1.002 0
DEFICIT/EXCEDENT 468.254 758.254 290.000
Total venituri 2.136.643 2.426.643 290.000
Total cheltuieli 1.668.389 1.668.389 0

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/8.VII.2019



ANEXA Nr. 2*)
(Anexa nr. 1a la Hotărârea Guvernului nr. 166/2019)

ADMINISTRAȚIA FONDULUI PENTRU MEDIU

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

al Fondului pentru mediu pentru anul 2019

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

mii lei

1 2 3 4 5=4-3

TOTAL  VENITURI 2.072.089 2.362.089 290.000
I.  VENITURI CURENTE 722.089 722.089 0
A.  VENITURI FISCALE 446.393 446.393 0

   A4.  IMPOZITE I TAXE PE BUNURI I SERVICII

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utiliz rii bunurilor sau pe desf urarea de activit i 16.10 0 0 0

Timbrul de mediu pentru autovehicule 16.10.09 0 0 0
A6.  ALTE IMPOZITE I TAXE FISCALE 18.10 446.393 446.393 0
Alte impozite i taxe fiscale 18.10.50 446.393 446.393 0

a) o contribu ie de 3% din veniturile realizate din vânzarea de eurilor metalice feroase i neferoase, 
ob inute de c tre generatorul de eurilor, persoan  fizic  sau juridic . Sumele se re in prin stopaj la surs  de
c tre operatorii economici care desf oar  activit i de colectare i/sau valorificare a de eurilor, care au 
obliga ia s  le vireze la Fondul pentru mediu.

01 65.040 65.040 0

b) taxele pentru emisiile de poluan i în atmosfer , datorate de operatorii economici de in tori de surse 
sta ionare a c ror utilizare afecteaz  factorii de mediu 02 7.652 7.652 0

c) contribu ia pentru economia circular  încasat  de la proprietarii sau, dup  caz, administratorii de depozite
pentru de eurile municipale destinate a fi eliminate prin depozitare 03 94.500 94.500 0

d) o contribu ie de 2 lei/kg, datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a na ional  bunuri 
ambalate, care distribuie pentru prima dat  pe pia a na ional  ambalaje de desfacere, i de operatorii 
economici care închiriaz , sub orice form , cu titlu profesional, ambalaje, pentru diferen a dintre cantit ile 
de de euri de ambalaje corespunz toare obiectivelor minime de valorificare sau incinerare în instala ii de 
incinerare cu recuperare de energie i de valorificare prin reciclare i cantit ile de de euri de ambalaje 
încredin ate spre valorificare sau incinerare în instala ii de incinerare cu recuperare de energie i valorificate
prin reciclare

04 64.800 64.800 0

e) o contribu ie de 2% din valoarea substan elor clasificate prin acte normative ca fiind periculoase pentru 
mediu, introduse pe pia a na ional  de c tre operatorii economici 05 12.475 12.475 0

f) o contribu ie de 2% din veniturile realizate din vânzarea masei lemnoase i/sau a materialelor lemnoase 
ob inute de c tre administratorul, respectiv proprietarul p durii, cu excep ia lemnelor de foc, arborilor i 
arbu tilor ornamentali, pomilor de Cr ciun, r chitei i puie ilor

06 51.527 51.527 0

i) o contribu ie de 2 lei/kg anvelop , datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a na ional   
anvelope noi i/sau uzate destinate reutiliz rii, pentru diferen a dintre cantit ile de anvelope 
corespunz toare obliga iilor anuale de gestionare prev zute în legisla ia în vigoare i cantit ile efectiv 
gestionate

09 1.723 1.723 0

j) o contribu ie de 3% din suma care se încaseaz  anual pentru gestionarea fondurilor de vân toare, pl tit  
de c tre gestionarii fondurilor de vân toare 10 1.440 1.440 0

k) dona ii, sponsoriz ri, asisten  financiar  din partea persoanelor fizice sau juridice române ori str ine i a 
organiza iilor sau organismelor interna ionale 11 0 0 0

l) sumele încasate din restituirea finan rilor acordate, dobânzi, penalit i de orice fel, alte opera iuni 
financiare derulate din sursele financiare ale Fondului pentru mediu 12 0 0 0

m) sumele încasate de la manifest ri organizate în beneficiul Fondului pentru mediu 13 0 0 0

n) cuantumul taxelor  pentru emiterea avizelor, acordurilor i a autoriza iilor de mediu 14 136 136 0

o) dobânzi i penalit i de orice fel datorate de c tre debitorii Fondului pentru mediu 15 0

p) o contribu ie de 50 lei/ton , datorat  de unit ile administrativ-teritoriale sau, dup  caz, subdiviziunile 
administrativ-teritoriale ale municipiilor, în cazul neîndeplinirii obiectivului anual de reducere a cantit ilor de 
de euri eliminate prin depozitare din de eurile municipale colectate prin operatorii serviciului public de 
salubrizare, plata f cându-se pentru diferen a dintre cantitatea corespunz toare obiectivului anual i 
cantitatea  efectiv încredin at  spre reciclare i alte forme de valorificare

16 27.000 27.000 0

Modific ri +/-PROGRAM  
2019Denumire indicator Cod Program 2019 

rectificat

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/8.VII.2019



1 2 3 4 5=4-3

Modific ri +/-PROGRAM  
2019Denumire indicator Cod Program 2019 

rectificat

q) ecotaxa, în valoare de 0,1 lei/bucat , aplicat  pungilor i saco elor pentru cump r turi, cu mâner integrat
sau aplicat, fabricate din materiale ob inute din resurse neregenerabile, definite potrivit Ordonan ei de 
urgen  a Guvernului nr. 195/2005 privind protec ia mediului, aprobat  cu modific ri i complet ri prin 
Legea nr. 265/2006, cu modific rile i complet rile ulterioare, încasat  de la operatorii economici care 
introduc pe pia a na ional  astfel de ambalaje de desfacere. Ecotaxa se eviden iaz  distinct pe 
documentele de vânzare , iar valoarea acesteia se afi eaz  vizibil la punctul de vânzare, în vederea  
inform rii consumatorilor finali

17 62.715 62.715 0

s) o tax  de 0,3 lei/kg aplicat  o singur  dat  cantit ilor de uleiuri, pe baz  mineral , semisintetice, 
sintetice, cu sau f r  adaosuri, datorat  de c tre operatorii economici care introduc pe pia a na ional  astfel 
de produse. Taxa se eviden iaz  distinct pe documentele de vânzare.

19 41.847 41.847 0

) sumele încasate ca urmare a aplic rii penalit ii de 100 euro, echivalent  în lei la cursul de schimb 
leu/euro al BNR valabil la data de 1 mai a anului respectiv, pentru fiecare ton  de dioxid de carbon 
echivalent emis , pl tit  de c tre operatorul sau operatorul de aeronave care nu a restituit certificatele de 
emisii de gaze cu efect de ser  corespunz toare emisiilor de gaze cu efect de ser  generate în anul 
anterior, penalitate care cre te anual în conformitate cu indicele european al pre urilor de consum, potrivit 
prevederilor legale în vigoare

20 143 143 0

) suma reprezentând contravaloarea certificatelor verzi neachizi ionate, achitat  conform prevederilor art. 
12 alin. (2) din Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii din surse 
regenerabile de energie, republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare

21 455 455 0

u) contravaloarea în lei a sumei ob inute în urma scoaterii la licita ie, în condi iile legii, a certificatelor de 
emisii r mase neutilizate din rezerva pentru proiectele de tip implementare în comun pentru România din 
perioada 2008-2012 din cadrul schemei de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de ser

22 0 0 0

v) o contribu ie de 2 lei/kg, datorat  de operatorii economici autoriza i pentru preluarea obliga iilor anuale de
valorificare a de eurilor de ambalaje, respectiv de gestionare a anvelopelor uzate, plata f cându-se pentru 
diferen a dintre cantit ile de de euri corespunz toare obiectivelor anuale, stabilite de legisla ia în vigoare, 
i cantit ile efectiv valorificate, respectiv gestionate în numele clien ilor pentru care au preluat obliga iile

23 900 900 0

 w) o contribu ie datorat  de operatorii economici care introduc pe pia a na ional  echipamente electrice i 
electronice 24 13.500 13.500 0

x) o contribu ie de 4 lei/kg de baterii i acumulatori portabili, datorat  de operatorii economici care introduc 
pe pia a na ional  baterii i acumulatori portabili 25 540 540 0

y) o contribu ie datorat  de operatorii economici autoriza i pentru preluarea obliga iilor anuale de colectare a
de eurilor de echipamente electrice i electronice, respectiv o contribu ie de 4 lei/kg de baterii i 
acumulatori portabili datorat  de operatorii economici autoriza i pentru preluarea obliga iilor anuale de 
colectare a de eurilor de baterii i acumulatori portabili

26 0 0 0

 C.  VENITURI NEFISCALE 275.696 275.696 0
 C.1  VENITURI DIN PROPRIETATE 30.10 273.696 273.696 0
Venituri din vânzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de ser 30.10.11 273.696 273.696 0
 VENITURI DIN DOBÂNZI 31.10 2.000 2.000 0
Alte venituri din dobânzi 31.10.03 2.000 2.000 0
         III. OPERA IUNI FINANCIARE 40.15 0 0 0
Sume utilizate de alte institu ii din excedentul anului precedent 40.15.03 0 0 0
        IV.  SUBVEN II
Subven ii de la bugetul de stat 42.10 1.350.000 1.640.000 290.000
Sume alocate pentru Fondul pentru mediu 42.10.78 1.350.000 1.640.000 290.000

    ALTE SUME PRIMITE DE LA UE 46.10 0 0 0
Alte sume primite din fonduri de la Uniunea European  pentru programele opera ionale finan ate în cadrul 
obiectivului convergen 46.10.03 0 0 0

TOTAL  CHELTUIELI
I. Credite de angajament 1.301.743 1.301.743 0

II.Credite bugetare 1.627.740 1.627.740 0
CHELTUIELI CURENTE  01

I. Credite de angajament 1.301.743 1.301.743 0
II.Credite bugetare 1.627.740 1.627.740 0

ALTE TRANSFERURI 55
I. Credite de angajament 1.301.743 1.301.743 0

II.Credite bugetare 1.627.740 1.627.740 0

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/8.VII.2019



1 2 3 4 5=4-3

Modific ri +/-PROGRAM  
2019Denumire indicator Cod Program 2019 

rectificat

CAPITOLUL   Protec ia mediului 74.10
Subcap. Reducerea i controlul polu rii 74.10.03

ALTE TRANSFERURI 55
Transferuri interne 55.01

I. Credite de angajament 1.301.743 1.301.743 0
II.Credite bugetare 1.627.740 1.627.740 0

VIII. PROIECTE CU FINAN ARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE 56 0 0 0

Alte cheltuieli ocazionate de implementarea programelor cu finan are din FEN 56.23 0 0 0

Transferuri reprezentând cofinan are public  în cadrul programului SEE, pentru promotorii de 
proiect/beneficiarii institu ii publice 56.35 0 0 0

Transferuri reprezentând cofinan are public  în cadrul programului SEE, pentru promotorii de 
proiect/beneficiarii al ii decât institu ii publice 56.37 0 0 0

EXCEDENT/DEFICIT * - 444.349 734.349 290.000
Total venituri 2.072.089 2.362.089 290.000
Total cheltuieli 1.627.740 1.627.740 0

*Deficitul de 905.651 mii lei se acoper  din sumele neutilizate din anii preceden i.
** Suma de 1.640.000 mii lei va fi folosit  pentru restituirea taxelor auto i se va reflecta în execu ie, pe venituri, cu semnul minus din contul unde au fost încasate taxele.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E  

pentru aprobarea numărului de autoturisme necesar

desfășurării activităților specifice de către Societatea 

CONPET — S.A. Ploiești

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (3)

din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli

pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Articol unic. — Se aprobă un număr de 110 autoturisme necesare

desfășurării activităților specifice de către Societatea CONPET — S.A. Ploiești. 

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

Contrasemnează:

Ministrul energiei,

Anton Anton 

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici 

București, 3 iulie 2019.

Nr. 461.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/8.VII.2019



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

ai obiectivului de investiții „HUB de servicii (Centrul de

furnizare servicii electronice) la nivelul M.A.I.” 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1)

lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții

„HUB de servicii (Centrul de furnizare servicii electronice) la nivelul M.A.I.”,

prevăzuți în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1 se realizează

din fonduri externe nerambursabile alocate prin Programul operațional

Competitivitate, precum și de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Afacerilor

Interne, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, conform

programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Carmen Daniela Dan 

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice,

Vasile-Daniel Suciu 

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici 

București, 4 iulie 2019.

Nr. 480.

ANEXĂ

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I

T E H N I C O - E C O N O M I C I  

ai obiectivului de investiții „HUB de servicii 

(Centrul de furnizare servicii electronice) la nivelul M.A.I.”

Titular: Ministerul Afacerilor Interne

Beneficiar: Ministerul Afacerilor Interne

Amplasament: municipiul București, strada Leaota nr. 2A, sectorul 6 

Indicatori tehnico-economici

Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA) mii lei 56.102

(prețuri valabile la data de 7.09.2018: 1 euro = 4,6410 lei),

din care: construcții-montaj mii lei 31.913

Eșalonarea investiției INV/C+M

Anul I mii lei/mii lei 26.000/20.000

Anul II mii lei/mii lei 30.102/11.913

Capacități:

Suprafața construită 662 mp

Suprafața desfășurată 2.046 mp

Regim de înălțime S+P+1E 

Durata de execuție a investiției 18 luni

Factori de risc 

Obiectivul de investiții se va proteja antiseismic în conformitate cu prevederile

Normativului P100-1/2013, cu modificările și completările ulterioare. 

Finanțarea investiției 

Obiectivul de investiții se realizează din fonduri externe nerambursabile alocate

prin Programul operațional Competitivitate, precum și de la bugetul de stat, prin

bugetul Ministerului Afacerilor Interne, în limita sumelor aprobate anual cu această

destinație, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/8.VII.2019



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MEDIULUI

O R D I N

pentru aprobarea derogării pentru unele specii de animale sălbatice

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 112.881/05.07.2019 al Direcției biodiversitate, 

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 357/CJ/05.07.2019,

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. c) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție a

speciilor de floră și faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 203/14/2009,

ținând cont de prevederile art. 38 alin. (1) lit. d) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 19/2017 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Mediului și pentru modificarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul mediului, emite următorul ordin:

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a

florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, se

aprobă capturarea și relocarea unui exemplar din specia urs de

pe raza fondului cinegetic nr. 39 Alba Iulia, județul Alba.

Art. 2. — (1) Derogarea se stabilește de la data intrării în

vigoare a prezentului ordin până la data de 31 august 2019.

(2) Capturarea în vederea relocării exemplarului de urs se

realizează numai de către AVP Mamut, denumită în continuare

beneficiar, în prezența personalului tehnic de specialitate și cu

respectarea prevederilor Legii vânătorii și a protecției fondului

cinegetic nr. 407/2006, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Pentru activitatea prevăzută la alin. (2) se va solicita și

obține autorizația de mediu pentru recoltare/capturare, cu o

valabilitate de 60 de zile.

Art. 3. — (1) În termen de 7 zile de la data capturării,

beneficiarul are obligația să transmită autorității județene pentru

protecția mediului de pe raza administrativ-teritorială unde s-a

desfășurat acțiunea de capturare un raport asupra fiecărei

acțiuni derulate în baza derogării obținute. 

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Agenția județeană pentru protecția mediului transmite

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, în maximum 30 de

zile de la data aplicării derogării, un raport referitor la rezultatele

acesteia în baza datelor prevăzute la alin. (1).

Art. 4. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

protecția mediului.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, ministrul mediului,

Iulian Octavian Stana,

secretar de stat

București, 5 iulie 2019.

Nr. 677.

ANEXĂ 

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model —

Solicitant ...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea

...............................................................................................................................................................................................

Numărul exemplarelor ............................................................................................................................................................

Stadiul de dezvoltare ...............................................................................................................................................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare .............................................................................................................................

Starea exemplarelor după prelevare .....................................................................................................................................

Locul de prelevare ................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................

Data prelevării .......................................................................................................................................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere .......................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/8.VII.2019



Stocarea și destinația specimenelor .......................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................

Motivul recoltării/derogării

� În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

� Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole, animalelor domestice,

pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

� În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv de natură socială ori

economică, și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu

� În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de reproducere necesare în

acest scop

� Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată, prinderea sau deținerea

unui număr limitat și specificat de exemplare 

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data .................................................

Semnătura .......................................

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/8.VII.2019

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 557/8.VII.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|224402]


